



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年8月5日

上場会社名 第一建設工業株式会社

コード番号 1799 URL <https://www.daiichi-kensetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 内田 海基夫

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 竹野 洋一

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 025-241-8111

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,762	6.6	1,643	8.6	1,989	15.1	1,383	16.1
2025年3月期第1四半期	11,977	12.5	1,513	125.9	1,729	104.5	1,192	106.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	75.87	—
2025年3月期第1四半期	62.32	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	79,206	68,479	86.5
2025年3月期	83,941	71,657	85.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 68,479百万円 2025年3月期 71,657百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	130.00	130.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	130.00	130.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	0.7	2,600	10.7	2,800	10.3	2,000	6.2	106.57
通期	57,000	1.7	6,200	13.8	6,600	13.2	4,500	14.2	239.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	20,858,491 株	2025年3月期	20,858,491 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	3,186,389 株	2025年3月期	2,092,427 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	18,239,049 株	2025年3月期1Q	19,132,146 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがあり、景気は緩やかに回復しているものの、国際的な経済政策の影響等により景気の下振れリスクが高まるなど、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、公共建設投資は政府の施策等により堅調に推移し、民間建設投資も企業収益の改善を背景に堅調に推移しました。

このような状況の中で当社は、安全を最優先し、最良の総合品質の提供によりお客様満足の向上を目指すとともに、目標達成に向け、技術力の向上や厳密な原価管理等に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、前第1四半期累計期間比7億8千5百万円(6.6%増)増収の127億6千2百万円となりました。

売上総利益は、前第1四半期累計期間比2億8千7百万円(12.4%増)増益の26億3百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第1四半期累計期間比1億5千7百万円(19.7%増)増加の9億5千9百万円となりました。

これにより、営業利益は、前第1四半期累計期間比1億2千9百万円(8.6%増)増益の16億4千3百万円、経常利益は、前第1四半期累計期間比2億6千万円(15.1%増)増益の19億8千9百万円、四半期純利益は、前第1四半期累計期間比1億9千1百万円(16.1%増)増益の13億8千3百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業売上高は、前第1四半期累計期間比7億7千9百万円(6.7%増)増収の124億8千8百万円となりました。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比1億7千4百万円(12.3%増)増益の15億9千3百万円となりました。これは、完成工事高の増加や完成工事総利益率の向上を主な要因としたものであります。

(不動産事業)

不動産事業売上高は、前第1四半期累計期間比6百万円(2.3%増)増収の2億7千4百万円となりました。また、セグメント利益は、前第1四半期累計期間比4千4百万円(47.5%減)減益の4千9百万円となりました。これは、賃貸用不動産の新規稼働に伴う費用の増加を主な要因としたものであります。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比47億3千5百万円(5.6%減)減少の792億6百万円となりました。これは、現金預金が増加したものの、工事代金の回収に伴い完成工事未収入金が減少したことを主な要因としたものであります。

負債合計は、前事業年度末比15億5千7百万円(12.7%減)減少の107億2千6百万円となりました。これは、未払法人税等及び未払消費税等の減少を主な要因としたものであります。

純資産合計は、前事業年度末比31億7千7百万円(4.4%減)減少の684億7千9百万円となりました。これは、自己株式の取得や配当金の支払に伴う利益剰余金の減少を主な要因としたものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月13日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	16,361,479	20,344,175
完成工事未収入金	29,030,808	18,769,072
有価証券	1,298,450	1,299,100
販売用不動産	45,121	45,121
未成工事支出金	314,485	386,326
材料貯蔵品	418,744	1,056,759
その他	1,430,951	1,565,822
貸倒引当金	△3,020	△2,000
流動資産合計	48,897,021	43,464,378
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,828,159	9,712,728
車両運搬具（純額）	6,150,668	5,831,488
土地	4,204,206	4,204,206
その他（純額）	1,157,461	1,218,465
有形固定資産合計	21,340,495	20,966,888
無形固定資産	477,842	502,520
投資その他の資産		
投資有価証券	7,455,064	8,249,090
関係会社株式	4,728,565	4,976,558
その他	1,043,605	1,048,033
貸倒引当金	△1,060	△1,060
投資その他の資産合計	13,226,175	14,272,621
固定資産合計	35,044,513	35,742,030
資産合計	83,941,535	79,206,409
負債の部		
流動負債		
工事未払金	4,412,565	4,478,356
未払金	605,398	189,338
未払消費税等	976,027	—
未払法人税等	1,604,537	625,218
未成工事受入金	976,037	1,239,221
賞与引当金	768,022	1,299,104
引当金	218,920	182,850
その他	1,011,907	709,472
流動負債合計	10,573,417	8,723,561
固定負債		
退職給付引当金	641,533	606,827
資産除去債務	430,594	431,488
繰延税金負債	198,872	526,269
その他	439,971	438,549
固定負債合計	1,710,971	2,003,134
負債合計	12,284,388	10,726,695

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,341,638	3,341,638
利益剰余金	64,254,555	63,198,840
自己株式	△3,218,123	△6,055,081
株主資本合計	67,680,445	63,787,772
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,976,700	4,691,940
評価・換算差額等合計	3,976,700	4,691,940
純資産合計	71,657,146	68,479,713
負債純資産合計	83,941,535	79,206,409

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)
売上高		
完成工事高	11,709,405	12,488,511
不動産事業売上高	268,293	274,339
売上高合計	11,977,699	12,762,850
売上原価		
完成工事原価	9,522,500	9,985,029
不動産事業売上原価	139,790	174,592
売上原価合計	9,662,290	10,159,622
売上総利益		
完成工事総利益	2,186,905	2,503,481
不動産事業総利益	128,503	99,746
売上総利益合計	2,315,408	2,603,227
販売費及び一般管理費	801,816	959,777
営業利益	1,513,592	1,643,449
営業外収益		
受取利息	1,080	4,650
受取配当金	206,930	312,480
受取保険金	1,959	23,039
その他	5,476	5,646
営業外収益合計	215,447	345,817
経常利益	1,729,040	1,989,267
特別利益		
固定資産売却益	1,600	3,980
特別利益合計	1,600	3,980
特別損失		
固定資産売却損	—	8
固定資産除却損	210	2,365
特別損失合計	210	2,374
税引前四半期純利益	1,730,430	1,990,873
法人税等	538,000	607,000
四半期純利益	1,192,430	1,383,873

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位: 千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
土木工事	7,926,228	—	7,926,228
建築工事	3,783,177	—	3,783,177
顧客との契約から生じる収益	11,709,405	—	11,709,405
不動産賃貸	—	268,293	268,293
その他の収益	—	268,293	268,293
外部顧客への売上高	11,709,405	268,293	11,977,699
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	11,709,405	268,293	11,977,699
セグメント利益	1,419,339	94,252	1,513,592

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

II 当第1四半期累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位: 千円)

	建設事業	不動産事業	合計
売上高			
土木工事	8,664,718	—	8,664,718
建築工事	3,823,792	—	3,823,792
顧客との契約から生じる収益	12,488,511	—	12,488,511
不動産賃貸	—	274,339	274,339
その他の収益	—	274,339	274,339
外部顧客への売上高	12,488,511	274,339	12,762,850
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	12,488,511	274,339	12,762,850
セグメント利益	1,593,942	49,506	1,643,449

(注) セグメント利益の合計は、四半期損益計算書の営業利益と一致いたします。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月30日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月30日)
減価償却費	481,922千円	511,167千円

3. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第 1 四半期累計期間	当第 1 四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	9,013,340	10,668,697	1,655,357	18.4	40,025,900
	建築工事	4,945,552	13,301,242	8,355,690	169.0	21,745,380
	計	13,958,893	23,969,940	10,011,047	71.7	61,771,281
不動産事業		268,293	274,339	6,045	2.3	1,076,787
合計		14,227,186	24,244,279	10,017,092	70.4	62,848,069

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第 1 四半期累計期間	当第 1 四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	7,926,228	8,664,718	738,490	9.3	39,721,771
	建築工事	3,783,177	3,823,792	40,615	1.1	17,207,057
	計	11,709,405	12,488,511	779,105	6.7	56,928,828
不動産事業		268,293	274,339	6,045	2.3	1,076,787
合計		11,977,699	12,762,850	785,150	6.6	58,005,615

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第 1 四半期累計期間	当第 1 四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	12,647,101	13,868,097	1,220,996	9.7	11,864,118
	建築工事	14,122,285	26,975,684	12,853,398	91.0	17,498,234
	計	26,769,386	40,843,781	14,074,395	52.6	29,362,352
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		26,769,386	40,843,781	14,074,395	52.6	29,362,352

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。